
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 09-09-2021 n. 140 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 140 del 09-09-2021 
  

 

OGGETTO: INTERVENTO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLA 

VIABILITA' PEDONALE E DELLA SICUREZZA STRADALE - 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI VIA CORRIDONI E VIA 

BRAMANTE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICO - ECONOMICA 

 

L'anno  duemilaventuno il  nove del mese di settembre alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE A 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 09-09-2021 n. 140 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 09-09-2021 n. 140 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 in data 24.08.2016 è iniziata una sequenza sismica che ha interessato il territorio Comunale; 

 con Decreto del P.C.M. del 24/08/2016 e successivo in pari data, è stato disposto  il 

coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile 

per fronteggiare l’emergenza nei territori delle provincie colpite dal sisma , tra cui anche 

Macerata; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016  è stato dichiarato lo stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25/08/2016, in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che nei giorni 26 e 30 ottobre hanno 

colpito il territorio di Umbria, Marche, Lazio e Abruzzo; 

 questo Comune rientra tra quelli maggiormente colpiti dal sisma del 24.8.2016 come si evince 

dall’elenco di quelli inseriti nel cosiddetto “cratere” di cui all’Allegato 1 del D.L. n. 189 del 

17.10.2016 convertito in legge 15.12.2016, n. 229; 

 l’evento sismico del 30/10/2016 ha causato gravissimi e diffusi danni a tutti gli immobili 

scolastici, presenti nel territorio Comunale ed attivi a quella data, tanto da determinare 

l’emissione dell’Ordinanza sindacale di inagibilità totale n. 123 del 03.11.2016; 

 per quanto in premessa ed a seguito di donazioni ricevute, si è proceduto immediatamente alla 

ricostruzione di due nuovi immobili, destinati a scuola primaria di I grado e scuola secondaria di 

I grado, presso largo Crivelli, a formazione di un nuovo ed innovativo complesso scolastico; 

 ai sensi della suddetta dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 43 

questo Ente sta provvedendo alla realizzazione delle opere di urbanizzazione a servizio del 

nuovo complesso scolastico sopracitato; 

 le suddette opere, attualmente in corso di realizzazione, consistono principalmente nella 

riqualificazione di un’area verde non utilizzata tramite la realizzazione di un parcheggio con 

relativo collegamento tramite apposita scalinata al sopracitato complesso scolastico; 

PRESO ATTO che, per quanto descritto in premessa, nelle opere attualmente in corso non è stata 

prevista la realizzazione di uno spazio ad utilizzo esclusivo dei pedoni lungo Via Monti Sibillini; 

CONSIDERATO che lungo la sopracitata infrastruttura, è solito e frequente il passaggio di pedoni, 

turisti, runners, oltre che, ovviamente, degli alunni che frequentano il suddetto complesso 

scolastico; 

DATO ATTO inoltre, che in Via Monti Sibillini, ed in particolare nel tratto adiacente il complesso 

scolastico sopradescritto, la sede stradale presenta una carreggiata di modeste dimensioni, a causa 

della presenza laterale di edifici realizzati a ridosso della stessa e di una scarpata; 

PRESO ATTO che, per i motivi sopradescritti, il transito pedonale risulta essere notevolmente 

pericoloso in quanto non sussistono le necessarie minime condizioni di sicurezza previste dalla 

normativa vigente; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 09-09-2021 n. 140 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende mettere in sicurezza la circolazione 

pedonale nel tratto stradale in oggetto, anche in considerazione del notevole flusso di utenti che 

transita sullo stesso; 

DATO ATTO, infine, che la realizzazione dell’opera in oggetto riveste un’importanza strategica, in 

quanto collega un’area di pubblico servizio, il complesso scolastico, con il centro storico Comunale, 

oltre che con il parcheggio di Largo Bozzoni, che rappresenta un importante snodo logistico della 

viabilità Comunale ed intercomunale; 

PRESO ATTO che, per quanto sopra, è stato incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale per la 

redazione dello studio di fattibilità tecnico economica ai fini della realizzazione di un marciapiede 

per l’intera Via Monti Sibillini, con lo scopo di collegare il Centro Storico ed il parcheggio Bozzoni, 

con il nuovo complesso scolastico; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20/07/2021, avente per oggetto 

“Assestamento generale e verifica degli equilibri di bilancio 2021/2023, ai sensi degli artt. 175 

comma 8 e del D. Lgs. n. 267/2000 ed applicazione avanzo di Amministrazioni”, con la quale è 

stato approvato il bilancio pluriennale 2021/2023 di assestamento; 

CONSIDERATO che l’esecuzione dello studio di fattibilità per l’intervento denominato 

“Intervento finalizzato al miglioramento della viabilità pedonale e della sicurezza stradale - 

Realizzazione marciapiede di via Filippo Corridoni e via Donato Bramante”, è necessario e 

propedeutico alla redazione dei successivi livelli di progettazione definitiva ed esecutiva; 

VISTI gli elaborati redatti e facenti parte dello studio di fattibilità tecnico - economica per le opere 

di “Intervento finalizzato al miglioramento della viabilità pedonale e della sicurezza stradale - 

Realizzazione marciapiede di via Filippo Corridoni e via Donato Bramante”, di seguito elencati: 

1) Tav. A.00 - Elenco elaborati; 

2) Tav. A.01 - Relazione tecnica; 

3) Tav. B.01 - Inquadramento territoriale; 

4) Tav. B.02.01 - Planimetria stato attuale; 

5) Tav. B.02.02 - Profilo topografico stato attuale; 

6) Tav. B.03 - Stato di progetto; 

7) Tav. B.04 - Documentazione fotografica; 

8) Tav. C.01 - Elaborati economici; 

9) Tav. C.02 - Cronoprogramma; 

DATO ATTO che, per tale intervento, la spesa complessiva di € 140.000,00 viene desunta come dal 

quadro economico del progetto di fattibilità di seguito riportato: 

INTERVENTO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' PEDONALE E DELLA SICUREZZA STRADALE - REALIZZAZIONE 
MARCIAPIEDE IN VIA FILIPPO CORRIDONI E DONATO BRAMANTE 

QUADRO ECONOMICO DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO - ECONOMICA 

  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 09-09-2021 n. 140 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 113 691,79 

ONERI SICUREZZA   
  

 €           3 525,19  
  

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   

  

 €       110 166,60  

  

  

IVA SU LAVORI     10,00%   € 11 369,18 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 
  

IMPREVISTI E SOMME SU FATTURA (IVA COMPRESA)   22,00% € 7 781,31 € 9 493,20 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE PER COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

    € 2 500,00   

C.A.P. SU SPESE TECNICHE PER COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

  4,00% € 100,00   

IVA SU  SPESE TECNICHE PER COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE   

  22,00% € 572,00   

TOTALE SPESE TECNICHE PER COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

      € 3 172,00 

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 
 

€ 2 273,84 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      € 26 308,21 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 140 000,00 

DATO ATTO che l’opera denominata “Intervento finalizzato al miglioramento della viabilità 

pedonale e della sicurezza stradale - Realizzazione marciapiede di via Filippo Corridoni e via 

Donato Bramante” trova la sua copertura finanziaria a valere sui fondi Comunali, ed in particolare 

nell’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020, al codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999 

ex cap. 18010 del Bilancio triennale di assestamento 2021/2023, approvato con la suddetta D.C.C. 

n. 20/2021; 

RITENUTO di individuare l’ing. Sabrina Tidei, Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTI: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 09-09-2021 n. 140 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA  

 

A) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

B) DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnico-economica, redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, per l’opera denominata “Intervento finalizzato al miglioramento della viabilità 

pedonale e della sicurezza stradale - Realizzazione marciapiede di via Filippo Corridoni e via 

Donato Bramante” dell’importo complessivo di € 140.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

0) Elenco elaborati; 

1) Tav. A.00 - Elenco elaborati; 

2) Tav. A.01 - Relazione tecnica; 

3) Tav. B.01 - Inquadramento territoriale; 

4) Tav. B.02.01 - Planimetria stato attuale; 

5) Tav. B.02.02 - Profilo topografico stato attuale; 

6) Tav. B.03 - Stato di progetto; 

7) Tav. B.04 - Documentazione fotografica; 

8) Tav. C.01 - Elaborati economici; 

9) Tav. C.02 - Cronoprogramma; 

ed acclarante il seguente quadro economico: 

INTERVENTO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' PEDONALE E DELLA SICUREZZA STRADALE - REALIZZAZIONE 
MARCIAPIEDE IN VIA FILIPPO CORRIDONI E DONATO BRAMANTE 

QUADRO ECONOMICO DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO - ECONOMICA 

  

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 113 691,79 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 09-09-2021 n. 140 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

ONERI SICUREZZA   
  

 €           3 525,19  
  

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   

  

 €       110 166,60  

  

  

IVA SU LAVORI     10,00%   € 11 369,18 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 
  

IMPREVISTI E SOMME SU FATTURA (IVA COMPRESA)   22,00% € 7 781,31 € 9 493,20 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE PER COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

    € 2 500,00   

C.A.P. SU SPESE TECNICHE PER COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

  4,00% € 100,00   

IVA SU  SPESE TECNICHE PER COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE   

  22,00% € 572,00   

TOTALE SPESE TECNICHE PER COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

      € 3 172,00 

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 
 

€ 2 273,84 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      € 26 308,21 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 140 000,00 

 

C) DI DARE ATTO che l’intervento denominato “Intervento finalizzato al miglioramento della 

viabilità pedonale e della sicurezza stradale - Realizzazione marciapiede di via Filippo 

Corridoni e via Donato Bramante” trova la sua copertura finanziaria a valere sui fondi 

Comunali, ed in particolare nell’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020, al codice di 

bilancio 08.01-2.02.01.09.999 ex cap. 18010 del Bilancio triennale di assestamento 2021/2023, 

approvato con la suddetta D.C.C. n. 20/2021; 

D) DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Sabrina Tidei, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale; 

E) DI DISPORRE che la presente deliberazione venga trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

F) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita sezione, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8 
Seduta del 09-09-2021 n. 140 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Inoltre la Giunta, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, 

espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 9 
Seduta del 09-09-2021 n. 140 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 826 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 16-09-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 16-09-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 16-09-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

